UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 01.02.2023.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via web

por meio do Google Meet, realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

CAMILA DO CARMO HERMIDA (Vice-Diretora), ROBERTO RESENDE SIMIQUELI

(Coordenador do Curso de Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador

do Curso de Administração), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Vice-Coordenadora do Curso de

Contabilidade), LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA (Coordenadora do Mestrado PROFIAP),

TIAGO DE MOURA SOEIRO (Coordenador de Extensão) CARLOS EVERALDO SILVA DA

COSTA (Vice-Coordenador de Extensão), ALEXANDRA MARIA RIOS CABRAL

(Coordenadora de Monitoria e Apoio ao Estudante), EDILSON DOS SANTOS SILVA

(Representante Titular dos Docentes), NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA CRUZ

(Representante Titular pro tempore dos Docentes) e técnica-administrativa MÔNICA

BERNARDO LOPES DOS SANTOS WANDERLEY (Representante Titular dos Técnicos

Administrativos), estudantes ELENILSON DA SILVA RODRIGUES (Representante Titular do

Centro Acadêmico de Administração), ANDREA GIOVANNA OLIVEIRA DO AMARAL

(Representante Titular do Centro Acadêmico de Contabilidade) e demais presentes na

reunião: professores Ibsen Matheus Bittencourt Santana pinto, Ana Paula Lima Marques

Fernandes, Cleydner Marques de Magalhães Maurício; discentes Fábio Matheus, Camila

Vieira, Adrielle Cavalcante, Cauã Sousa, Laysa Uchoa. Não compareceram a esta reunião

os seguintes Conselheiros, nem se fizeram representar por seus suplentes: ANDERSON

MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS, KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante

Titular pro tempore dos Técnicos Administrativos). (Coordenador do Mestrado em

Economia Aplicada), DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram referendados os seguintes

atos da Direção: a) Execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Observatório Nacional

da Educação Profissional e Tecnológica", coordenado pelo Prof. Dr. Ibsen Mateus

Bittencourt Santana Pinto; b) Projetos de Extensão 2022. 2) Foram dados os seguintes

informes: a) Pedido de exoneração do Prof. Felipe Fernando Pereira de Souza; b) Portaria

nº 10.723/2022, do Ministério da Economia, que impede processos de redistribuição. 3)

Foi solicitada a inclusão de ponto de pauta requerida pelo Prof. Adhemar Ranciaro Neto.

4) Foram aprovadas as seguintes Progressões Funcionais Docentes: a) Ana Milani -

Associado 3 para 4 (parecer da comissão); b) Elyrouse Cavalcante de Oliveira Belini -

Adjunto 3 para 4 (Relatora Profa. Ana Paula Fernandes). 5) Foi aprovado o processo de

Atividade Esporádica, do Prof. Ibsen Mateus Bittencourt Santana Pinto, para exercer o

mandato de Conselheiro do Conselho Regional de Administração - CRA,AL, no período

de 06/01/2023 a 30/12/2024, totalizando a carga horária total de 24 horas anuais, visto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 01.02.2023.

que obedecem ao art. 5º, § 1º, da Resolução nº 03/2003-CONSUNI. 6) Foram informadas

as solicitações de alteração de regime de trabalho docente de Carlos André Silva

Carneiro e Cleydner Marques de Magalhães Maurício. Em deliberação e em atendimento

a …. decidiu-se que: a) O prazo para submissão de novos pedidos de alteração de

regime de trabalho findará em 10/02/2023; b) Serão levantadas as áreas e as

pontuações por uma comissão formada pelos coordenadores da FEAC; c) Será convocada

uma reunião extraordinária do Conselho para o dia 15/02/2022, a fim de avaliar os

pedidos. 6) Foi aprovado que as eleições para escolha dos colegiados da graduação e da

pós-graduação sejam realizadas de forma remota . 7) Foi formada a Comissão Eleitoral

para realização da consulta para escolha dos colegiados da graduação e da

pós-graduação, sendo composta por: Profa. Luciana Peixoto Santa Rita (Presidente),

discentes Elenilson da Silva Rodrigues, Andrea Giovanna Oliveira do Amaral e indicação

da Direção para representação técnica. 8) Foi aprovada, com uma abstenção, a criação

do Grupo de Pesquisa em Política Fiscal e Tributária, sob liderança do Prof. Adhemar

Ranciaro Neto. 8) Foi apresentado o Relatório anual da JRS Consultoria, . As

coordenações de graduação e pós-graduação farão suas apresentações na reunião de

abril, encerrando seus mandatos. Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a

presente para que produza os efeitos legais.

		2023-02-01T18:27:03-0300